Ratio est, quia Sigillum sine subscriptione videtur esse testis mutus, aut sui dicti, rationem non reddens, quia ad probandum plene non est idoneus.

Accedit, quia si soli Sigillo fides plena habeatur, faciliè dolus committi poterit. Denique varijs de causis Sigillum apponi potest. igitur vel subscriptione, vel in ipso contextu Scripturæ apponens Sigillum testari debet se apposuisse in confirmationem Scripturæ, nisi tamen hoc aliunde constet, uti constare potest ex consuetudine communi, quod non in alium finem plerumque soleamus Sigillum apponere, nisi ut inde firmam habeamus Scripturam: quare Barbof. in c. 2. cit. n. 15. monet, subscriptionem non esse necessariam, nisi cum dubium est, an Sigillum sit suppositivè additum.

3. si negotium, de quo testatur Scriptura, ad officium sigillantis non pertinet, requiruntur testes, saltem duo: sufficit autem probabiliter, si inscripti sint, quamvis tutius, Jurique conformius sit, si se subscriperint. Secus res sese habet,

quando negotium, de quo testatur Scriptura, pertinet ad officium Sigillantis; tunc enim Scriptura sic sigillata, nisi aliud obtineat consuetudo, fidem facit, etiamsi nulli subscripti sint testes, ut colligitur ex *c. scripta 2. h. tit.* ubi generaliter Scripturæ Sigillo Authentico munitæ tribuit vim probandi, neque fit mentio testium.

44 Si verò hujusmodi Scriptura solum habeat appositum Sigillum unius privatæ personæ, multum interest, an Sigillum fuerit recognitum ab apponente, h. e. an is, contra quem probatio instituitur, fateatur suum esse Sigillum, atque à se appositum; an verò neget suum esse Sigillum, vel à se appositum. Si hoc secundum, in primo quidem casu onus probandi, ut retè Haun. tr. 4. cit. n. 588. incumbet asserenti, non neganti, nisi hic spontè velit exhibere Sigillum proprium, ut ex eo appareat discrimen; in secundo autem casu onus probandi transfertur in negantem à se appositum esse, quia in dubio præsumitur Sigillum voluntate domini appositum, nisi probetur contrarium. Si primum, & is, contra quem Scriptura producitur, recognoscat Sigillum, ac fateatur suum esse, atque à se, vel voluntate sua appositum, ejusmodi Scriptura, seu Literæ plene probant in præjudicium apponentis sigillum, non autem contra alium tertium, multo minus ejusdem creditur in favorem sigillantis. Ita Gloss. in l. si procuratorem V. intelligendum ff. de Procurat. Menoch. de arbitr. c. 113. n. 2. §. 9. Mascard. de probat. concl. 1309. n. 1. §. seqq. Haun. tr. 4. cit. n. 586. Pirh. hic n. 37. §. seqq.

Dixi 1. plene probant in præjudicium apponentis Sigillum: & hoc sensu Sigillum, & Scriptura ejusmodi est Authentica. Procceditque hoc etiam sine alia subscriptione vel